
 

Comune di Sant’Anastasia
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE N. 418 
Data di adozione 06/05/2021
Data di registrazione 06/05/2021 

ORIGINALE

Oggetto :

DECRETO  DEL  MINISTERO  DELL’INTERNO  DI  CONCERTO  CON  IL
MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 07 DICEMBRE 2020 –
NOMINA RUP - AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZI TECNICI RELATIVI
ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA E PRIME INDICAZIONI PER LA
STESURA DEL PIANO DI SICUREZZA DEI “LAVORI DI AMPLIAMENTO
E  POTENZIAMENTO  SEDE  STRADALE  VIA  CASTELLUCCIO  I°  E  II°
TRATTO  FINO  A  VIA  ROMEO”  –  CUP:  G29J20000020005  –  CIG:
8736237AD4. 

IL RESPONSABILE 

Testo Proposta:
 
VISTO il  Decreto Sindacale n.  90  del  07 Maggio 2020,  di  individuazione del  Responsabile  dell'Area  7
adottato ai sensi dell’art. 50 – comma 10 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale nr. 42 del 04/03/2021 si è proceduto all'adozione
del Programma Triennale delle OO.PP. 2021/23 e biennale dei lavori e servizi, modificato con successiva
deliberazione nr. 57 del 31/03/2021;

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020/2022”;

VISTO, in particolare, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O.
n. 45/L alla  G.U. n.  304 del  30 dicembre 2019),  e successive modifiche ed integrazioni,  che disciplina
l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad
interventi  di  messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio  idrogeologico,  di  messa  in  sicurezza  ed
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per
investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per
l’anno 2020; 

VISTO il decreto interministeriale 31 agosto 2020, con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. Serie generale

Determinazione n. 418 del 06/05/2021 pag. 1/9



n. 220 del  4 settembre 2020, che, fino a concorrenza del  predetto importo di 85 milioni  di  euro,  ha
assegnato il contributo agli enti locali le cui richieste sono riportate nella graduatoria di cui all’allegato 2,
che  costituisce  parte  integrante  del  medesimo  decreto,  individuate  dalla  posizione  numero  1  alla
posizione numero 970; 

VISTO l'articolo  1,  comma 51-bis  della legge 27 dicembre 2019,  n.160, introdotto dal  decreto-legge 14
agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 (S.O. n.37/L alla G.U.
n.253 del 13 ottobre 2020), che ha previsto, relativamente al contributo in esame, che le risorse assegnate
agli enti locali per gli anni 2020 e 2021, sono incrementate di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni
2020 e 2021, e sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020,
approvata  con decreto  del  Ministero dell’interno,  di  concerto con il  Ministero dell’economia  e  delle
finanze del 31 agosto 2020 e riportata nell’allegato 2 dello stesso decreto;  

CONSIDERATO che  il  citato  articolo  1,  comma  51-bis,  ha  previsto,  altresì,  che  gli  enti  beneficiari  del
contributo sono individuati con comunicato del Ministero dell'interno da pubblicarsi entro il 5 novembre
2020 e che gli enti locali beneficiari confermano l'interesse al contributo con comunicazione da inviare
entro dieci giorni dalla data di pubblicazione del comunicato;  

VISTO il  comunicato del  Ministero dell'interno del  21  ottobre 2020, pubblicato sul sito della Direzione
Centrale della Finanza Locale,  che ha individuato gli  enti  beneficiari  tenuti  a confermare l’interesse al
contributo di cui il Comune di Sant'Anastasia (NA); 

DATO  ATTO che  il  Comune  di  Sant'Anastasia  (NA)  in  data  27/10/2020  ha  manifestato  interesse  al
contributo che gli  enti  locali  devono inviare al Ministero dell’interno -  Direzione Centrale della Finanza
Locale, con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (“AREA CERTIFICATI - TBEL,
altri certificati”), accessibile dal sito internet della medesima Direzione per la progettazione definitiva dei
seguenti due interventi:
– CUP: G29J20000020005 avendo per oggetto “LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA SEDE STRADALE
VIA CASTELLUCCIO I° E II° TRATTO FINO A VIA ROMEO”- € 50.000,00 (CASSA ED IVA INCLUSA), Posizione
nr. 5200
– CUP:  G28E18000190005 avendo  per  oggetto  “LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO  ED
IMPIANTISTICO  FINALIZZATI  ALL'AGIBILITA'  DELL'EDIFICIO  SCOLASTICO  I.C.  2  ELSA  MORANTE”-  €
73.603,21 (CASSA ED IVA INCLUSA), Posizione nr. 8221;
 
CONSIDERATO che gli enti locali individuati dalle richieste dalla posizione n. 4738 alla posizione n. 9350 al
Decreto del 07/12/2020, beneficiari dell’incremento di 300 milioni di euro stabilito per l’anno 2021, sono
tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di adozione del provvedimento di
erogazione del contributo da adottare, con successivo provvedimento, entro il 28 febbraio 2021;  

DATO ATTO che il Ministero con comunicato del 11 febbraio 2021 ha stabilito che gli Enti Locali che hanno
beneficiato del pagamento disposto in data 10/02/2021 sono tenuti ad affidare la progettazione entro il 10
maggio 2021;

CONSIDERATO che, riguardo l’affidamento della progettazione definitiva e prime indicazioni per la stesura
del piano di sicurezza, ai sensi del comma 57 del citato articolo 1, è previsto un controllo attraverso il
sistema di monitoraggio delle opere pubbliche della banca dati delle pubbliche amministrazioni ai sensi
del  decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229,  classificato come «Sviluppo capacità progettuale dei
comuni», in base alle informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG); 

DATO ATTO 

Determinazione n. 418 del 06/05/2021 pag. 2/9



 che per  rispettare la  tempistica stabilita dal  Ministero occorre procedere al  conferimento del
seguente incarico all’esterno per la progettazione definitiva e prime indicazioni per la stesura del
Piano di Sicurezza;

 che  si  rende  necessario  procedere  all’affidamento  dell’incarico  in  parola  a  soggetto  esterno
all’Amministrazione  Comunale  per  difficoltà  di  rispettare  i  tempi  stabiliti  dal  Ministero,  e
considerata la carenza in organico delle figure professionali adeguate;

 che  l’importo  stimato  dai  tecnici  comunali  per  la  prestazione complessiva  dell’incarico come
sopra  dettagliata  ammontante ad  €  39,407,30,  oltre  ad  IVA 22%  e  oneri  contributivi  al  4%,  è
inferiore ai  50.000,00 euro e che, pertanto,  è possibile procedere all’affidamento dell’incarico
medesimo, ai sensi del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76,  e dell’art. 36, comma 2 del D.lgs. 18
aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante affidamento diretto con l'acquisizione di nr. 3 preventivi;

CONSIDERATO

 che per l’affidamento del servizio di cui sopra si è ritenuto opportuno procedere ad individuare gli
Operatori Economici attingendo dall’Albo Fornitori della piattaforma eProcurement del Comune
di Sant'Anastasia  (https://ufficiogarecomunesantanastasia.traspare.com);

 che  all’Albo  Fornitori  piattaforma  eProcurement  del  Comune  di  Sant'Anastasia, alla  data  del
29/04/2021, alle ore 13:10:36 risultano iscritti per la categoria merceologica SAI2.4: strutture, nr. 13
operatori economici in possesso dei requisiti necessari;

 che il RUP - Geom. Michele PONE - applicando un sistema di rotazione ha individuato i seguenti
operatori economici da invitare a presentare l'offerta:

Nr. 01
Arch. Beneduce Pasquale

Codice Fiscale: BNDPQL73H26G812H – Partita IVA: 06555841219
Sede Legale: Via Francesco Caiazzo 8 – Città: Pomigliano d'Arco (NA) - CAP: 80038

Nato a: Pomigliano d'Arco il 26/06/1973
Email: pasquale.beneduce@libero.it – PEC: pasquale.beneduce@archiworldpec.it

iscritto all’Ordine degli Architetti di Napoli al nr. 8017

Nr. 02
Arch. Iannelli Sara

Codice Fiscale: NNLSRA80R43C495E – Partita IVA: 06870691216
Sede Legale: Via E. Merone 61 – Città: Sant'Anastasia (NA) - CAP: 80048

Nato a: Cercola il 03/10/1980
Email: saraiannelliarchitetto@gmail.com   – PEC: s  ara.iannelli1@archiworldpec.it

iscritto all’Ordine degli Architetti di Napoli al nr. 10695

Nr. 03
Arch. Rea Guglielmo

Codice Fiscale: REAGLL71B18F839Q – Partita IVA: 04064711213
Sede Legale: Vicolo Ricciardi – Città: Sant'Anastasia (NA) - CAP: 80048

Nato a: Napoli il 18/02/1971
Email: guglielmorea@gmail.com – PEC: guglielmo.rea  @archiworldpec.it

iscritto all’Ordine degli Architetti di Napoli al nr. 6635

 che  per  il  tramite  della  Piattaforma  Traspare  eProcurement  Ufficio  Gare  del  Comune  di
Sant'Anastasia è stata richiesta la disponibilità ed offerta ai suddetti tecnici, giusta nota avente
Prot.  nr. 12333/21 del 29/04/2021;

 che  le  suddette  offerte  devono  pervenire  al  Comune  di  Sant'Anastasia,  per  il  tramite  della
piattaforma telematica “TRASPARE”, entro e non oltre le ore 14:00 del 03/05/2021;

Determinazione n. 418 del 06/05/2021 pag. 3/9



 che entro le ore 14:00 del 03/05/2021 sono pervenute le offerte da parte dei seguenti Operatori
Economici:

Arch. Rea Guglielmo
Codice Fiscale: REAGLL71B18F839Q – Partita IVA: 04064711213

Offerta Pervenuta il 03/05/2021 ore 11:28:37
Prot. Piattaforma Traspare Nr. 22/2021 del 03/05/2021

Importo offerto per l'esecuzione del servizio: € 37.000,00, oltre Cassa (4%) ed IVA(22%)
 che l'unico offerente risulta essere l'Arch. Guglielmo REA, di Sant'Anastasia (NA), avente P.IVA

04064711213, che si è reso disponibile ad eseguire la progettazione definitiva e le prime indicazioni
per  la  stesura  del  piano  di  sicurezza  relativo  ai  “LAVORI  DI  AMPLIAMENTO  DELLA  SEDE
STRADALE VIA CASTELLUCCIO I° E II° TRATTO FINO A VIA ROMEO – CUP: G29J20000020005”,
per l'importo  pari ad € 37.000,00, oltre la Cassa al 4% pari ad € 1.480,00 ed IVA al 22% pari ad €
8.465,60, per un totale di € 46.945,60;

 che  il  suddetto  professionista  possiede  tutti  i  requisiti  professionali  commisurati  alla  natura
dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;

 che  il  tecnico  sopra  identificato  non  ha  assunto  incarichi  direttamente  assegnati  da  questa
Stazione Appaltante per il tramite della Piattaforma Traspare e che, pertanto, è salvaguardato il
principio di rotazione;

 che  l’idoneità  dei  professionisti  è  desumibile  dai  relativi  curriculum  quale  documento firmato
costituente  parte  integrante  del  presente  atto  anche  se  non  materialmente  allegato  ma
depositati agli atti del presente provvedimento;

 che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 46.945,60, oneri contributivi (4%) ed IVA
(22%) inclusa; 

ATTESO 

 che  al  finanziamento  dell’affidamento  in  parola,  per  un  costo  complessivo  come  sopra
dettagliato, si provvede mediante quanto previsto nel Bilancio di Previsione anno 2021 in fase di
approvazione, come segue:

EURO CAPITOLO ESERCIZIO

€ 50.000,00 01061.03.1100 2021

 che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è
stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: 8736237AD4;

 che il C.U.P. dell’investimento in parola è G29J20000020005;
 che  a  seguito  di  richiesta  di  certificato di  regolarità  contributiva  dell'Arch.  Guglielmo  REA,  di

Sant'Anastasia (NA), avente P.IVA 04064711213, l'Inarcassa in data 03/05/2021 ha emesso DURC
regolare avente Prot. n. 0658699;

DATO ATTO che, ai  sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.  267 s.m.i.,  occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire,
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base,
d) importo del contratto;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

Determinazione n. 418 del 06/05/2021 pag. 4/9



VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D. Lgs. 12 aprile 206, n.
163”, per la parte ancora in vigore;

VISTO il  Decreto del  Ministero Della Giustizia  17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle  tabelle  dei
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione”;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTO, pertanto, adottare il relativo impegno di spesa, a termini dell’art.191, comma 1, del decreto
legislativo 18-08-2000, nr.267, concernente "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", che
testualmente  recita:  "Gli  enti  locali  possono  effettuare  spese  solo  se  sussiste  l'impegno  contabile
registrato sul competente intervento o capitolo del bilancio di previsione e l'attestazione della copertura
finanziaria  di  cui  all'art.153,  comma  5.  Il  responsabile  del  servizio,  conseguita  l'esecutività  del
provvedimento  di  spesa,  comunica  al  terzo  interessato  l'impegno  e  la  copertura  finanziaria,
contestualmente all'ordinazione della prestazione, con l'avvertenza che la successiva fattura deve essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione. Fermo restando quanto disposto al comma 4,
il terzo interessato, in mancanza della comunicazione, ha facoltà di non eseguire la prestazione sino a
quando i dati non gli vengono comunicati";

l'istruttore
Geom. Giuseppe Di Paola

Tanto premesso;

D E T E R M I N A
Per le ragioni suesposte che qui si intendono integralmente trascritte e confermate:

1. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., RUP dell’intervento di cui al CUP:
G29J20000020005  il  Geom.  Michele  PONE,  quale  dipendente  di  ruolo  del  Comune  di
Sant'Anastasia (NA).

2. di approvare lo schema del calcolo della parcella delle competenze tecniche da affidare redatta
dal RUP dell’importo di € 39.407,30, oltre CNPAIALP e IVA, sottoposta a ribasso.

3. di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 2) mediante affidamento diretto con la
richiesta di n. 3 preventivi/offerte ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art.
36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., per il tramite della piattaforma Traspare
eProcurement Ufficio Gare del Comune di Sant'Anastasia.

4. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a) FINE DA PERSEGUIRE: PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  E  PRIME  INDICAZIONI  PER  LA

STESURA  DEL  PIANO  DI  SICUREZZA  DEI   LAVORI  DI
AMPLIAMENTO DELLA SEDE STRADALE VIA CASTELLUCCIO I° E
II° TRATTO FINO A VIA ROMEO – CUP: G29J20000020005

b) OGGETTO DEL CONTRATTO: AFFIDAMENTO  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  E  PRIME
INDICAZIONI PER LA STESURA DEL PIANO DI SICUREZZA DEI
LAVORI  DI  AMPLIAMENTO  DELLA  SEDE  STRADALE  VIA
CASTELLUCCIO  I°  E  II°  TRATTO  FINO  A  VIA  ROMEO  –  CUP:
G29J20000020005

Determinazione n. 418 del 06/05/2021 pag. 5/9



c) FORMA DEL CONTRATTO: SCRITTURA  PRIVATA  REPERTORIATO  MEDIANTE
SOTTOSCRIZIONE DEL DISCIPLINARE D’INCARICO. 

d) IMPORTO CONTRATTO: €  37.000,00,  OLTRE  CASSA  AL  4%  PARI  AD  €  1.480,00,ED
OLTRE IVA AL 22% PARI AD € 8.465,60,  PER UN TOTALE DI €
46.945,60.

5. di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo di Euro 37.000,00, oltre Cassa al 4%
pari  ad  €  1.480,00 ed   IVA al  22%  pari  ad  €  8.465,60,  per  un  totale  di  €  46.945,60,  all'Arch.
Guglielmo REA, di Sant'Anastasia (NA), avente P.IVA 04064711213,  quale unico offerente.

6. di  approvare lo  schema  di  disciplinare  d'incarico  che  allegato  alla  presente  ne  forma  parte
integrante e sostanziale.

7. di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183 del  D.Lgs.  n° 267/2000 a  carico dei  residui  del  bilancio
dell’esercizio 2020 le somme di seguito indicate:

EURO CAPITOLO ESERCIZIO

€ 46.945,60 01061.03.1100 2021

8. di incaricare il RUP – Geom. Michele PONE all'inserimento dei dati del presente affidamento sulla
Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP-MOP) del MEF.

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità  amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs. n- 267/2000, la  regolarità tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio.

10. di dare atto:
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli  interni, che il  presente provvedimento comporta i
riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario,
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;
-che è stato accertato, ai sensi dell'art. 9) del D. L. 78/2009, che il programma dei pagamenti di cui
al presente provvedimento  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con regole di finanza
pubblica;
-altresì, ai sensi dell'art. 6 – bis della L. n. 241/1990 dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della
insussistenza di cause di di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile
del procedimento;
-che   successivamente  alla  pubblicazione  sull'apposita  sezione  dell'albo  pretorio  comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.L.gs.n.33/2013.

11. di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Determinazione n. 418 del 06/05/2021 pag. 6/9



12. di dare atto altresì che la spesa non è soggetta a frazionamento  in dodicesimi;

13. di  trasmettere  il  presente  provvedimento al  tecnico  incaricato  per il  tramite  della  piattaforma
“TRASPARE”.

 

Data Emissione 06/05/2021 il Responsabile 
   Antonio cantalupo 

Determinazione n. 418 del 06/05/2021 pag. 7/9



Determina Dirigenziale –Servizio Lavori e Servizi pubblici. N Settore: 129 del 06/05/2021 

Oggetto :

DECRETO  DEL  MINISTERO  DELL’INTERNO  DI  CONCERTO  CON  IL
MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 07 DICEMBRE 2020 –
NOMINA RUP - AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZI TECNICI RELATIVI
ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA E PRIME INDICAZIONI PER LA
STESURA DEL PIANO DI SICUREZZA DEI “LAVORI DI AMPLIAMENTO
E  POTENZIAMENTO  SEDE  STRADALE  VIA  CASTELLUCCIO  I°  E  II°
TRATTO  FINO  A  VIA  ROMEO”  –  CUP:  G29J20000020005  –  CIG:
8736237AD4. 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2021 SPESE PER  PROGETTAZIONI
ESTERNE, CONSULENZE

TECNICHE VARIE ED
INCARICHI VARII

01061.03.110
0

67516 3.054,40

2021 SPESE PER  PROGETTAZIONI
ESTERNE, CONSULENZE

TECNICHE VARIE ED
INCARICHI VARII

01061.03.110
0

67516 46.945,60

Motivazioni: La somma risulta introitata con reversale 740/2021 di € 50.000,00.

LIQUIDAZIONI

IMPEGNO FORNITORE DESCRIZIONE DOC.to IMPORTO

 06/05/2021 Il Responsabile  
    Dott.re Antonio Esposito 

   
     

   
   

Determinazione n. 418 del 06/05/2021 pag. 8/9



Comune di Sant’Anastasia
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE NUMERO 418 DEL 06/05/2021 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio On Line e sul
sito internet del Comune dal     per 15 giorni consecutivi.

Sant’Anastasia, li    

   
      

Determinazione n. 418 del 06/05/2021 pag. 9/9


